Администрация Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2025

      № 47-па

с. Иннокентьевка

Об утверждении основных направлений долговой политики Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
В  соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Иннокентьевском сельском поселении Николаевского муниципального района Хабаровского края, утвержденным решением Совета депутатов Николаевского муниципального района Хабаровского края  от  14.11.2018 г. № 4-11, администрация Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Основные направления долговой политики Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике правовых актов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и разместить на сайте администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 01 января 2026 года.

Глава сельского поселения                                                                    И.А. Моисеенко

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

             от   20.11.2025    № 47-па
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на 2026 год и плановый период 2027 и 2028    годов

Основные направления долговой политики Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение) на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее – долговая политика) разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом сельского поселения.

Долговая политика сельского поселения сформирована на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики.

1. Основные положения

           1.1. Долговая политика сельского поселения  является составной частью бюджетной политики сельского поселения, основные направления которой  определяют цели и приоритеты деятельности администрации сельского поселения, направленные на обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета сельского поселения.

2. Итоги реализации долговой политики сельского поселения
2.1. В условиях сохраняющейся тенденции замедления темпов экономического роста и снижения уровня налоговой активности в вопросе обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения значительная роль отводиться долговой политике, проводимой администрацией сельского поселения.

2.2. По состоянию на 01 января 2026 года бюджет сельского поселения не имеет долговых обязательств по кредитам.

3. Основные факторы, определяющие характер

 и направления долговой политики

3.1. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики сельского поселения, являются:
- изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах влекущее диспропорции между расходами и доходами бюджета сельского поселения;
- рост расходных обязательств сельского поселения, обусловленных необходимостью достижения целевых показателей муниципальных программ, региональных проектов, реализуемых в рамках соответствующих национальных проектов;
- оценка долговой устойчивости муниципальных образований края по установленному перечню показателей долговой устойчивости.
4. Цели и задачи долговой политики

4.1. Принятие всех мер по недопущению планового дефицита бюджета сельского поселения (или же его минимизация).

4.2. Анализ муниципального долга и планирование муниципальных заимствований с точки зрения графика погашения, стоимости обслуживания и влияния на платежеспособность бюджета сельского поселения (при их возникновении).

4.3. Своевременное исполнение долговых обязательств (при их возникновении).

4.4. Соблюдение ограничений параметров муниципального долга сельского поселения, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
5. Основные направления деятельности по достижению поставленных целей и задач долговой политики

5.1. Установление и исполнение расходных обязательств сельского поселения в пределах полномочий, отнесенных федеральными законами к полномочиям местного самоуправления сельского поселения.
5.2. Осуществление постоянного мониторинга полноты использования бюджетных ассигнований получателями средств бюджета сельского поселения для своевременного принятия решения о направлении невостребованных бюджетных ассигнований на сокращение объема муниципального долга бюджета сельского поселения (при его наличии).

5.3. Реализация основных мероприятий долговой политики в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов будет способствовать достижению более высокого уровня налогового потенциала, повышению финансовой самостоятельности сельского поселения и его более стабильному социально-экономическому развитию.